
 
 
 
      PROSINEC               
          2 0 0 9 

Lichkovský 
        Občasník 

Lichkovský Občasník NEPRODEJNÉ /reg.č. MK ČR E 11004/
vydává Obec Lichkov řídí redakční rada vychází x ročně.
adresa: 561 68 Lichkov 203 tel/fax 465/635 329 E-mail: oulichkov @orlicko.cz
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Zveřejněné materiály mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se vydavatel neztotožňuje, odpovědnost
za obsah a úpravu nese pisatel sám !!!

                  Veselé vánoce a šťastný nový rok 2010 
                                  přeje OÚ, SPOZ a redakce 



eTwinning Maraton 2009 
   ZŠ Lichkov – Od 18. do 23. října proběhla v České republice aktivita 
zaměřená na žáky základních škol pod názvem „Maraton eTwinning 
2009“. Maratonu se zúčastnilo 23 škol, které postupně vytvářely spo-
lečný příběh Žlutého a Modrého, panáčků z loga eTwinning.                                                                 
Do naší podhorské vesničky Lichkov, přilétli ŽLUTÝ a MODRÝ 
v úterý ráno. 
„ Hurá, už jsou tady, ŽLUTÝ a MODRÝ!“ 
Společně jsme je přivítali a hned jsme si prohlédli blog eTwinning Ma-
raton 2009, to abychom se dozvěděli, odkud k nám kamarádi zavítali. 
Poté jsme se pustili do stavitelství. Nejlépe se nám dařilo navrhovat a 
stavět domy v týmové práci, při které jsme diskutovali kam umístit ko-
mín, okna, dveře, zahradu… 
V další fázi jsme společně postavili jeden veliký dům, pod jehož stře-
chu jsme se všichni vešli i se stavbami. V angličtině jsme si povídali, 
koho do našeho domu pozveme. Na závěr jsme na internetu našli od-
pověď na úkol od kamarádů a zadali úkol našim následovníkům.                        
Naši část příběhu můžete shlédnout na www.zslichkov.cz – eTwin-
ning. Společný příběh je k vidění na blogu: 
http://2009maraton.blogspot.com/.                                                      
                                                Mgr. Pavla Polanská, ředitelka školy                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



loga eTwinning.                                                                 

pověď na úkol od kamarádů a zadali úkol našim následovníkům.                        

                                                Mgr. Pavla Polanská, ředitelka školy                                                                                                                                                                            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ahoj, kamarádi! 
 
   Spolupráce partnerských škol - ČR Základní škola Lichkov a PL SSP v Dlugopolu 
Górnym. 
   Začátkem školního roku jsme přivítali naše polské kamarády ze základní školy v 
Dlugopolu Górnym. Strávili jsme společně krásný den, vyšlápli jsme na Horu Matky 
Boží v Králíkách,    prohlédli jsme si interiéry kláštera, viděli jsme krásy našeho oko-
lí, pracovali na společné aktivitě, kreslili obrázky, povídali si, ochutnali něco na zub. 
Moc se nám to líbilo. 
   Na vyhlídkovém místě byla mezi školami podepsána dohoda o další spolupráci, 
která podporuje společné iniciativy a vzájemné poznávání obou kultur. 
                                                                          Mgr. Pavla Polanská, ředitelka školy 
 



Pomozte nám společně výrazně zvýšit úroveň vy-
šetřovacích metod v okrese Ústí nad Orlicí 

 
Během podzimních měsíců roku 2009 se nám v Orlickoústecké nemoc-

nici, a.s. podařilo otevřít zcela nové pracoviště 
 
                                    MAGNETICKÉ REZONANCE 
 
Je to pracoviště, které zásadním způsobem přispěje k podstatně vyšší 
kvalitě vyšetřování obyvatel okresu Ústí nad Orlicí a výrazně zvýší 
dostupnost tohoto vyšetření právě pro obyvatele našeho okresu. Pro 
pacienty východní části Pardubického kraje odpadne dlouhé dojíždění 
do krajského města i jinam a výrazně se zkrátí čekací doby, které 
jsou nyní 6 - 8 týdnů.  
 

Úkolem  

Zápis z řádného zasedání obecního zastupitelstva Lichkov konaného 
 dne 11.11.  2009 od   19,00 hodin dne 11.11.  2009 od   19,00 hodin dne 11.11.  2009 od   19,00 hodin dne 11.11.  2009 od   19,00 hodin    

Přítomni: Bednář Josef,, ing. Praus Miloš,        Brůna Zdeněk, Faltus  František  

                Stejskalová Alexandra, Matoulková Hana, Faltus   Stanislav , Kulaxidis Jiří 

Omluveni:  Macák Daniel,  

NeomluveniNeomluveniNeomluveniNeomluveni: -------- 

Přizváni:  
Hosté:  4  občané 
Usnesení OZ: 
OZ schvaluje: 
53/09  Rozpočtová změna č. 3 – viz příloha                                                                                                          
                                                                 Hlasování: 8 – 0 – 0 
54/09  Podnikatelský záměr obce: - prodej stavebních  
           parcel dle podmínek pro prodej stavebních parcel a  
           výstavbu nemovitostí – ppč. 3021/2, 3032/2, 3060/2 
                                                                                         
                                                                  Hlasování:  8 – 0 – 0                                                                          
55/09  Podnikatelský záměr- pronájem pp.č. 3414, 3415  
           předem známému nájemci MS HUBERTUS  
           Lichkov                                                                                           
                                                                 Hlasování: 7 – 0 – 1 
56/09  Příspěvek na nemocnici Ústí nad Orlicí/ magnetická  
            rezonance/ ve výši  15000 Kč.                                                                                          
                                                                  Hlasování: 8 – 0 – 0 
57/09  Schválení zřizovací listiny ZŠ Lichkov  
           ze dne 11. 11. 2009                                                                                                 
                                                                   Hlasování: 8 – 0 – 0 
58/09   Schválení smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení  
            věcného břemene se SŽDC – chráničky pod tratí  
            u ČOV                                                                                                          
                                                                  Hlasování : 8 – 0 – 0 
59/09  Schválení dílčího auditu obce za rok 2009  
           – bez výhrad                                               
                                                                   Hlasování: 8 – 0 – 0 
60/09  Odměna – jednorázová  účetní obce pí. Vítkové ve  
            výši 5000 Kč                                                                                                         
                                                                   Hlasování: 8 – 0 – 0 
OZ neschvaluje:    xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
OZ ukládá:    xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
OZ bere na vědomí: 
Čerpání rozpočtu obce k 31. 10. 2009 – viz příloha 
Daňová výtěžnost z FÚ je v prodlevě s platbou pro obec 
Žádost PeaDr. Křesťanové na prodej stavební parcely   
Příprava výstavby kanalizace a ČOV z důvodu nezabezpečení vlastních zdrojů se podpis smlouvy 
s SFŽP posouvá o půl roku / není realizován příslib finančních prostředků PaK – v rozpočtu až 
v roce 2010 /. 
Od 1. 11. 2009 je zaměstnán u obce na základě výběrového řízení jeden místní občan na VPP 
           
                                                                                           Hlasování: 8 – 0- 0 
Další OZ 16.12 .2009 – pan starosta si vyhrazuje možnost změny konání OZ 



Zápis z řádného zasedání obecního zastupitelstva Lichkov konanéhoZápis z řádného zasedání obecního zastupitelstva Lichkov konanéhoZápis z řádného zasedání obecního zastupitelstva Lichkov konanéhoZápis z řádného zasedání obecního zastupitelstva Lichkov konaného    

 dne 14.10.  2009 od   19,00 hodin dne 14.10.  2009 od   19,00 hodin dne 14.10.  2009 od   19,00 hodin dne 14.10.  2009 od   19,00 hodin    

Přítomni: Bednář Josef,, ing. Praus Miloš,        Brůna Zdeněk, Faltus  František  

               Stejskalová Alexandra, Matoulková Hana, Faltus   Stanislav  

Omluveni:  Macák Daniel, Kulaxidis Jiří 

NeomluveniNeomluveniNeomluveniNeomluveni: -------- 

Přizváni:  
Hosté:  6  občanů 
Usnesení OZ: 
OZ schvaluje: 
48/09  Projednání návrhu Zásad územního rozvoje PaK – připomínky viz příloha 
                                                                                                               
                                                                  Hlasování: 7 – 0 - 0   
                                                                                              
 49/09  Zřízení jednoho pracovního místa na VPP –  
            přislíbena dotace od ÚP ve výši 10 800 Kč 
            Smlouva na dobu určitou  11 měsíců. 
            Výběrové řízení – viz podmínky 
                                                                                              
                                                      Hlasování :7 – 0 – 0 
50/09    Schválení smlouvy o poskytnutí dotace na činnost a  
             provoz TIC ve výši 20 935 Kč. 
                                                                                                 
                                                      Hlasování : 7 – 0 – 0 
51/09     Schválení doložky – smlouva o bezúplatném  
              převodu stp. č. 369/1 a 368/1 
                                                                                                
                                                     Hlasování: 7 – 0 - 0   
52/09     Schválení podpisu smlouvy s firmou Elektrowin  

s. o likvidaci elektroodpadů a následnou  
smlouvu s firmou Technické služby Králíky o předávání spotřebičů do Králík – 
podepíše starosta                                  

                                                                                                
                                                     Hlasování :7 – 0 – 0                                            
OZ neschvaluje: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
OZ ukládá: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
OZ bere na vědomí: 
                                                                                           Hlasování: 7 – 0- 0 
 
Další OZ 11.11 .2009 – pan starosta si vyhrazuje možnost změny konání OZ 
 
Ukončení 19, 50 hodin 
 
Zapsal: ing. Praus                         Ověřovatelé zápisu: Faltus Stanislav 
 
Přepsal: ing. Praus                                                          ing. Praus Miloš 

 

nemocnice, a.s. musí být mimo jiné rychle vyšetřit a diagnostikovat 
potíže a stejně rychle zajistit cílené vyřešení zjištěné diagnózy, ať už 
přímo na místě nebo na vyšším klinickém či fakultním pracovišti. Pro 
neustále se rozšiřující indikační možnosti, neinvazivitu, absenci škodli-
vých efektů, zejména ionizujícího záření, a jedinečný diagnostický pří-
nos se vyšetření pomocí MR stalo zcela běžnou metodou, která by ne-
měla chybět ve spektru vyšetřovacích metod. S MR dnes stojí a padá 
účelná a efektivní diagnostika v řadě medicínských oborů – neurologii, 
ortopedii, pediatrii, traumatologii, onkologii, vnitřním lékařství a chi-
rurgii. Řada diagnóz se již bez tohoto vyšetření nedá udělat. 
 
Přístroj včetně stavebních úprav bude stát nemocnici 40 mil Kč. Ne-
chceme stát s nataženou dlaní a čekat na státní či krajské dotace, vše si 
financujeme sami. Ale pomoc širokého okolí nám alespoň trochu uleh-
čí splácet tuto velikou investici, která jednoznačně pomůže při zjišťo-
vání diagnózy a bude velikým přínosem pro obyvatele našeho okresu.  
 
Pro tyto účely jsme založili veřejnou sbírku a budeme Vám vděčni, 
pokud byste nám mohli pomoci jakoukoliv částkou.   
Číslo účtu u ČSOB: 232331554/0300, variabilní symbol 0987, kon-
stantní symbol 558. Děkujeme za jakoukoliv pomoc.  
         
            MUDr.Martin Procházka, ředitel Orlickoústecké nemocnice, a.s 

Toshiba Medical Systems – EXCELART Vantage 
XGV powered by Atlas  

 
 
 



Ochotnické divadlo v Lichkově – 8. Část 
92.  26.11.1960 sehrál soubor  za Macanovy režie lidovou hru 
s hudbou a se zpěvy od Fr. Šamberka „Podskalák“. V ní účinkovalo 30 
lidí, z toho 7 partů pro zpěv. Pro zajímavost k této hře: 2 dny před pre-
miérou náhle vážně onemocněla uč. Topinková a roli Boženky herně i 
pěvecky zvládla Anna Tichá. 
96.  Na závěr roku připravili ochotníci zábavný program, na kterém se 
podílely 23 osoby a kapela Rytmik ze Žamberka (byla však velmi dra-
há). 
107.  4. března 1961 zde sehrál soubor z Klášterce hru „Dva lékaři“. 
110.  30. dubna sehrál náš soubor hru Egona Raneta „Zbloudilý 
syn“.Byla výborně provedena, diváků však přišlo jen asi 110. Objevuje 
se zde prvně nepříznivý vliv televize (v obci je v této době už na 60 
přístrojů). Neblahý vliv má i na návštěvnost kina (20-25 diváků na 
představení). 
111.  Hra se opakovala 30. Května v Mladkově, 3. června na Orlici a 9. 
Června v Dolní Lipce. 
114.  Místní občan (jméno neuvedeno) nabídl Osvětové besedě-
divadelnímu souboru za 1.500,- Kčs loutkové divadlo (25 loutek 70-80 
cm a scénu). Toho se ujala mládež, sehrála 4 úspěšné představení. 
V krátké době však činnost ustala a „dřevěné postavy čekají na vysvo-
boditele z kouzelného spánku“. 
116.  Režisér Jar. Strnad měl připravenou k nácviku další hru Františka 
Svobody „Poslední muž“. V nácviků však došlo k těžkostem. MVN 
totiž zadal na prázdninové měsíce (1961) opravu školy. Stavební pod-
nik však zahájil práce až po 15. srpnu. Třídy byly umístěny (2) m.j. i 
do divadelní šatny (dopoledne a odpoledne střídavě). Vše bylo proto 
vystěhováno na jeviště, a tak byly zkoušky ztíženy. Stavební podnik 
končil práce až pře Vánocemi. 
117. Přesto měla veselohra 14. října premiéru. Z nových lidí se před-
stavili Vilém Ryšavý a Vladimír Minx. 
118.  Hra měla veliký úspěch i při opakování v Letohradě. 
120.  Silvestrovský program a zábava toho roku nebyla, ale ještě 11. 
Listopadu se za Strnadova vedení začala nacvičovat Jiráskova 
„Lucerna“ s 35 účinkujícími. A  již o Vánocích 25. A26.12. byla sehrá-
na.  



PAUŠÁLNÍ POPLATKY                    
 
Paušální poplatky se platí vždy předem, odečty vodoměrů budou dva-
krát v roce  - leden, srpen. 
Poplatek za psa JE SPLATNÝ  do 31. ledna 
 
    I.       pololetí            do 31. srpna                                        
    
   II.          „                 do 31. ledna  
       
UPOZORNĚNÍ 
 
Z důvodu účetní uzávěrky a dočerpání řádné dovolené bude obecní 
úřad od 22. 12 do 31.12. 2009 
                   pro          veřejnost               uzavřen 
 Dovoluji si vás požádat o projednání vašich záležitostí do této doby. 
V naléhavých a  neodkladných  případech mne  kontaktujte na  tel.  
731 469 469  nebo   Email   pension.hubert@orlicko.cz  
                                                     děkuji za pochopení. 
                                                              Zdeněk Brůna – starosta obce 

125. Stavební práce na dokončení všech  záměrů v sále toho roku usta-
ly také pro nedostatek peněz na MNV. 
126.  Prvním představení v r. 1962 byla hra Ludvíka Aškenázyho 
„Hrob“, kterou zde hráli ochotníci souboru „Tyl“ z Králík. 25. dubna 
účast zde byla velmi malá – asi 30 diváků – především zdejších ochot-
níků. Ani  v Králíkách ani následně na soutěži městských souborů 
v Jablonném   nebyla návštěva velká. To už byl obecný úpadek zájmu 
veřejnosti. 
127. Z tohoto  důvodů a také proto, že Dům osvěty neměl finanční pro-
středky na pořádání další soutěže či přehlídky, máš soubor žádné diva-
delní představení nepřipravil. 
128. Režisér Macan nacvičil a připravil výpravu veselohru Bronislava 
Nušice „Paní ministrová“ s premiérou 26. května. V ní se přestavil také 
pan Bolehovský a pí. Ferdjuková. Návštěvnost předčila očekávání, mě-
la velký ohlas a byla sehrána také v Mladkově a v Dolní Lipce. I tady 
byla návštěva slušná. 
132.  Po čtyři dny v září hostilo naše jeviště skupinu kouzelníka Kell-
nera s dobrým programem i návštěvou. 
133.  V tomto roce byla na budově zhotovena fasáda a provedeny 
klempířské práce. Budou-li peníze, příští rok se bude pokračovat 
v interiéru. 
136.  1. prosince zde sehrál soubor „Orličan“ z Orlice divadelní hru 
„Divá Bára“. Pěkné představení bylo i tentokrát málo navštíveno. A 
otázka kronikáře:“… Co je toho příčinou? televize?, pohodlí? , spole-
čenský nezájem? Peníze určitě ne…. Proti dřívější době chybí zejména 
mládež…“ 
pokračování příště 
 



Informace OÚ. 
 
POPLATKY V ROCE 2010 
 
VODNÉ 
 
                      Z důvodů nárůstu cen energie, plánovaného přecho-
du obce na plátcovství DPH ,  výměně a cejchování části starších 
vodoměrů dochází od 01.01.2010  ke zvýšení ceny pitné vody na     
17,-  Kč / m3. Cena pitné vody za m3  v okolí, Mladkov 26,40  , Tě-
chonín 26 Kč, Králíky 26,16 Kč,  
Červená Voda 26,40, Dolní Morava  14,- Kč. 
 
ODPADY 
 
        - vzhledem k odpovědnému přístupu většiny našich občanů 
při zapojení  do systému sběru, třídění a likvidaci odpadů v naší 
obci, pracovníkům obce ve sběrném místě,  se nám daří několik let 
zpětně dosahovat  dobrých  výsledkům při třídění a ukládání ko-
munálního odpadu, zůstávají ceny za likvidaci odpadu v naší obci 
stejné jako v roce 2009, tedy 360,- Kč na občana. Jen pro ilustraci 
občané okolních obcí zaplatí v roce 2010  Mladkov 400,- Kč  , Tě-
chonín 450,-, Králíky a okolní integrované obce  500,-Kč, Červená 
Voda 468,- K a  Dolní Morava 408,- Kč,  
         - bohužel výše poplatku je stejná i pro občany, kteří odpad 
netřídí a zatěžují tak naše životní prostředí. Vývoz popelnic pokra-
čuje schváleným harmonogramem a to v pátek v lichém týdnu. Ne-
bezpečný odpad je plánován na sobotu 10.04. a 11. 09. 2010.          
O případné změně termínů vyvážení popelnic budete dle možností 
včas informováni. 
Žádám občany, aby použité elektrospotřebiče předávali úplné. 
V opačném případě nám bude likvidace účtována v plné výši.  



 

KAŠTÁNEK 
 
                        Jednou z významných dietetických krmiv jsou žaludy a 
kaštany, které nám  pomáhají nasbírat  děti z Lichkova a okolí. 
V letošní sezóně  bylo vykoupeno 1211,- kg kaštanů v celkovém obje-
mu 3633,- Kč . 
                    Děkuji zaměstnancům ZŠ a především  našim malým po-
mocníkům za pomoc při zabezpečení zpestřeného jídelníčku  zvěře 
jak v lichkovských honitbách 1/3,  tak na dančí  farmě 2/3 . První tři 
nejpilnější sběrači obdrží bonus -  nanukový dort. 1. Faltus Fr.ml. 
172, Šilhavý B. 120, Náglová S. 115, Luksová Kr. 105, Šulc J. 80, 
Seidl Z. 80, Borovička M. 80,- Hubálková N. 70, Rydelová El. 50, 
Stejskalová K., Vítková T.,Loufková S., Novotný P., Matoušek F., 
Muchová A., Muchová Er., Sedláček P., Brandejsová T., Filip M., 
Bednářová K., Muchová S., Mucha Š., Polanský J., Kulaxidisová D. 
Bohužel jsme nemohli proplatit 28 + 39 kg neznámému sběrači, který 
kaštany položil u brány pensionu bez označení – přihlas se o odmě-
nu, která ti po právu náleží. 
 
                 Vážení spoluobčané, naši pomocníci  a upřímní milovníci   
přírody, z pověření členů MS Hubert a jménem dančí farmy Vám 
přejeme klidné prožití svátků vánočních, mnoho zdraví,štěstí      a 
spokojenosti v roce 2010. 
                                            za MS HUBERT a dančí farmu – Z.Brůna 
 

 
  

KÁCENÍ RIZIKOVÝCH STRO 
 

NABÍZÍME: 

kácení stromů ve ztížených podmínkách (hustá zástavba, zahrady, nad el. vede-
ním,...) s použitím vlastní techniky a mechanizace 

postupné seřezávání stromů od koruny dolů 

kácení stromu přerostlých nebo napadených škůdci 

likvidaci nežádoucích porostů a náletových dřevin 

odstraňování následků kalamit 

 
KONTAKT: 

 
Jaroslav Marvan 
Nádražní 426, 
563 01 Lanškroun   
IČO: 71873678 
TEL: 722671889, 
732566155 
E-MAIL: rizikovestro-
my@email.cz 
 

563 01 Lanškroun   
IČO: 71873678 
TEL: 722671889, 



                                                Z p r á v a 
 
                   o činnosti organizace MO STP v Lichkově za rok 2009 
 
 
Dovolte mi říci úvodem několik vět,které jsem si přečetla a které se hodí pro 
každé shromáždění lidí, kteří to s touto republikou opravdu myslí dobře. 
V každé společnosti jsou potřebné autority.Představujeme si je tak,že by měly 
společnost usměrňovat,vést kupředu, udávat směr.Většinou prvními autoritami 
se kterými se každý člověk po narození setká, jsou rodiče. Matka a otec, dříve, 
ale to už je dávno, to byli dále pan učitel, pan doktor , pro někoho farář, pan 
lékárník, někdy také ten nejstarší, nejzkušenější. 
Dnešní autority by měly mít samozřejmě také minimální patřičné vzdělání, úro-
veň morálky, zkušenost.Již splnění těchto požadavků klade na každého vysoké 
nároky a vyžaduje čas.Musí ale umět také něco navíc. Například: rozhodnout – 
ve většině případů správně. Nesmí se bát rozumně riskovat. Dnešní chaotická 
doba skutečné autority potřebuje, ale nepřeje jim ! Proklamovaná představa 
všeobecné svobody , bez dodržování pravidel a jakékoliv odpovědnosti , je totiž 
nepotřebuje. Mediální prostředky , obrovská síla dnešní doby , nám jako osob-
nosti předkládá neskutečná  individua. Každý , kdo se jen na pár okamžiků do-
stane na obrazovku , tváří se jako největší autorita . Až na vzácné výjímky , jsou 
to ale jen mluvící hlavy. Noviny a novináři nám představují něco podobného . 
Půjde-li to takhle dále , bude v tomto státě jednou první autoritou pro všechny , 
osoba z úspěšné reklamy  na  p s í   ž r á d l o . 
Nyní se zaměřím k činnosti v naší organizaci. 
K dnešnímu dni máme 26 členů a to : 9 z Lichkova, 7 z Mladkova , 6 
z Těchonína,  1 z Jablonného nad Orlicí , 1 z Červené Vody a 2 z Dolní  Lipky. 
Z celkového počtu je 13 členů SPCCH a zbytek STP. 
Členské schůze se pořádají 1x za 2 měsíce , výborové dle potřeby.Z našeho stře-
du odešla na druhý břeh věčnosti naše členka Novotná Jaroslava a přijali jsme 
do naší organizace paní Janu Knesplovou z Dolní Lipky. 
Dále spolupracujeme s organizací zahrádkářů při pořádání tanečních zábav 
v březnu a v měsíci říjnu. 
8.března se uskutečnila tradiční zábava, na kterou jsme zvali své přátele z MO 
STP Králíky a ostatní veřejnost.Ženám bylo předáno malé perníkové srdíčko 
jako poděkování za vše, co pro své rodiny vykonávají.Tato taneční zábava byla 
zpestřena vystoupením členek ČČK z Mladkova,které za svůj výkon sklidily 
značné ovace. 
Z naší  další činnosti se zaměřujeme na Běh naděje , který byl zřízen jako ná-
hrada za Běh Terryho Foxe. V malém počtu jsme se zúčastnili přes značné potí-
že s dopravou – v Neratově – tam se nám líbilo nejvíce ,dále 18.června 
v Žamberku a 24.září v Letohradě. Zde jsme byli velice zklamáni, protože orga-
nizace byla nedostatečná , účast velice malá, dá se říci, že sponzoři už vyhynuli ! 



Přikrmování zvěře v lesní honitbě Lichkov.  
    Také v letošním roce jsme se připravovali na zimní období už v létě. 
Za  pomoci manželů  Stejskalových a Pretoriusových jsme usušili kvalitní 
seno. Po celé letní období jsme přikrmovali zvěř na zakrytých „vnadištích“ 
tak, abychom zabránili vzniku mykotoxinů z různých hromad, spíše skládek 
nebezpečného odpadu a   zvěř , především černou udrželi co nejvíce v les-
ních porostech a předešli tak škodám na polních kulturách.. Nastávající 
období v letošním mírném nástupu zimy  sice zvěři  přeje , ale doba strádání 
je v našich podmínkách dlouhá    a  vyžaduje od našich členů  zvýšené úsilí 
tak, aby nedocházelo k vysílení a následným  úhynům zvěře. S pomocí přá-
tel myslivosti a našich dětí jsme připravili   bohatou škálu jak dužnatých    
( 10 q kukuřičné siláže, 50 q cukrové řepy), objemových ( kvalitní seno, je-
telotravní senáž, letnina),  tak jadrných krmiv ( 5 q směsi ječmene a ovsa, 5 
q kaštanů,15  q kukuřice, 2,5 q hrachu). Na základě nejnovějších poznatků  
jsme od poloviny zimy  upustili od přikrmování jádrem  a krmíme granulo-
vaným krmivem z bonusu Letohrad (20 q) , které obsahuje šrotované  jádro, 
drcené vojtěškové seno, melasu a minerální látky.Po několikaleté zkušenos-
ti jsme zaznamenali, že  granule zvěř velice dobře přijímá, stravuje  a je ve 
velmi  dobré kondici, což je mimo jiné  možno zjistit na velikosti a perlení 
paroží srnců  v posledních letech. Dále jsme doplnili slaniska krmnou solí a 
minerálními lizy. V lednu provedeme dvoufázové ozdravění zvěře medikova-
nými  přípravky, na které jsme požádali v rámci dotačních titulů PaK.  
     Závěrem  bych chtěl  v tomto předvánočním čase apelovat na majitele 
psů, řidiče motocyklů a čtyřkolek, aby se po cestách v honitbách pohybovali 
ohleduplně a v mezích daných zákonem.  
Děkuji všem co byli nápomocni.  
                                                          Myslivosti zdar ! 
                                                                      Z.Brůna – předseda MS Hubert 
 
 

26. května jsme se zúčastnili zájezdu do Boskovic a zahradnictví v Doubravicích 
nad Svitavou. Tento zájezd se vydařil, bylo krásné počasí a přes počáteční potíže 
s elektrickým proudem v Boskovicích ve Westernovém městečku se vše zdařilo 
ke spokojenosti, protože program byl velice hezký, závěrem byl spuštěn vodo-
pád, což  působilo velmi impozantně. Další zdařený zájezd se uskutečnil 9.října , 
opět za velmi pěkného počasí do Častolovic na výstavu ovoce a květin, 
s nepřeberným množstvím různých stánků, které předváděly účastníkům své 
produkty, od včelího medu až po nábytek. Závěrem našeho putování jsme na-
vštívili Zámek Doudleby nad Orlicí – mimo                                                               
jiné zde byl  filmován Bátory od vynikajících režisérů manželů Jakubiskových. 
Jsou zde nové otevřené sály a ve všech byly předváděny nové modely svatebních 
šatů . Účastníkům se zájezd velice líbil a těšíme se na další takové setkání.  
V měsíci říjnu v sobotu 20. jsme ve spolupráci se zahrádkáři opět uspořádali 
taneční zábavu s tombolou, k tanci a poslechu hrál pan Štěrba , opět nás svým 
vystoupením překvapily naše ženy z Mladkova, které si zahrály na školačky – 
docela úspěšně! Všem se vystoupení líbilo, naše ženy nás neustále překvapují. Je 
nutno také poděkovat za přípravu občerstvení paní Dolečkové Márii, Weindli-
chové   Miladě, Šulcové Martě , Chaloupkové Marii a také poděkování patří 
ženám Svazu zahrádkářů za pomoc při občerstvení.Velice nás potěšila účast 
krajského radního pana Ing. Petra Šilara, který přispěl do tomboly a také děku-
jeme za účast starosty obce Mladkova pana Teodora Šmoka. Pan Šilar se zú-
častnil naši členské schůze v měsíci září a touto cestou byl pozván na naše pose-
zení při hudbě. Poděkování také patří panu Štanglerovi a jeho manželce, kteří 
ochotně nám po každé zábavě předávají fotografický materiál, který použijeme 
na zveřejnění naší činnosti prostřednictvím internetu. Závěrem bych chtěla po-
děkovat všem členům výboru za dobou práci a účast na všech schůzích , dále 
poděkování patří starostům tří obcí za finanční prostředky, bez kterých bychom 
se neobešli v naší činnosti. 
Také poděkování patří hasičům, zahrádkářům, členům STP Králíky za jejich 
účast na akcích a hlavně za pomoc při uvedených akcích.  
Také děkuji za dobrou vůli vedení pohostinství , kteří nám umožňují pořádat 
schůze v těchto prostorách a starají se o občerstvení. 
Věřím , že v příštím roce se bude naší organizaci opět dařit. 
                                                                                           
                                                                                              Děkuji za pozornost. 
 
 



Změny z. č. 338/1992 Sb., o dani zZměny z. č. 338/1992 Sb., o dani zZměny z. č. 338/1992 Sb., o dani zZměny z. č. 338/1992 Sb., o dani z    nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, účinné od 1.1.2010nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, účinné od 1.1.2010nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, účinné od 1.1.2010nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, účinné od 1.1.2010    

 
 
     Dne 5.10.2010 přijal Senát v rámci protikrizových opatření mimo jiné novelu   zákona  
č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, v následujícím znění: 
 
    Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění zákona č. 315/1993 Sb., zákona č. 242/1994 Sb., 
zákona č. 248/1995 Sb., zákona č. 65/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona č. 
483/2001 Sb., zákona č. 576/2002 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona č. 
179/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 
112/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 1/2009 
Sb. a zákona č. 281/2009 Sb., se v čl. I zákona České republiky, kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s návrhem zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2010, mění takto: 
 
V § 6 odst. 2 písm. a) se částka "0,10 Kč" nahrazuje částkou "0,20 Kč". 
V § 6 odst. 2 písm. b) se částka "1,00 Kč" nahrazuje částkou "2,00 Kč". 
V § 6 odst. 2 písm. c) se částka "0,10 Kč" nahrazuje částkou "0,20 Kč". 
V § 11 odst. 1 písm. a) se částka "1 Kč" nahrazuje částkou "2 Kč". 
V § 11 odst. 1 písm. b) se částka "3 Kč" nahrazuje částkou "6 Kč" a částka "1 Kč" se nahrazuje částkou "2 
Kč". 
V § 11 odst. 1 písm. c) se částka "4 Kč" nahrazuje částkou "8 Kč". 
V § 11 odst. 1 písm. d) bodě 1 se částka "1 Kč" nahrazuje částkou "2 Kč". 
V § 11 odst. 1 písm. d) bodě 2 se částka "5 Kč" nahrazuje částkou "10 Kč". 
V § 11 odst. 1 písm. e) se částka "3 Kč" nahrazuje částkou "6 Kč". 
V § 11 odst. 1 písm. f) se částka "1 Kč" nahrazuje částkou "2 Kč". 
 
V § 16a se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní: 
"(2)    V  roce  2009 lze  pro  zdaňovací  období  roku  2010  vydat  platnou obecně závaznou vyhlášku 
podle ustanovení § 4 odst. 1 písm. v), § 6, 11 a 12 do 30. listopadu 2009 s účinností od 1. ledna 2010". 
 
     Prakticky tak dochází ke zdvojnásobení sazeb daně z nemovitosti, mimo orné půdy, chmelnic, vi-
nic,zahrad,ovocných sadů, dále trvalých travních porostů, hospodářských lesů a rybníků s intenzivním a 
průmyslovým chovem ryb a staveb sloužících pro ostatní podnikatelskou činnost . 
 
    Novela zákona  umožňuje obcím do 30. listopadu 2009 vydat platnou obecně závaznou vyhlášku podle 
ustanovení § 4 odst. 1 písm. v), § 6, 11 a 12, která bude účinná od 1. ledna 2010, tzn. obce mohou vydat 
obecně závaznou vyhlášku, kterou zruší, změní, stanoví koeficient dle § 6, § 11 a § 12, popř. aktivují nebo 
zruší osvobození dle § 4 odst. 1 písm. v), z. č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších 
předpisů, a to bez ohledu na skutečnost, zda pro r. 2010 na dani z nemovitostí již mají či nemají platnou a 
účinnou obecně závaznou vyhlášku. 
 
   Sdělte prosím zpět  Finančnímu úřadu v Žamberku  do 13.11.09, zda bude či nebude Vaše obec 
vydávat obecně závaznou vyhlášku v návaznosti na výše uvedenou změnu zákona o dani 
z nemovitostí.    
 
 
     Děkuji za spolupráci a jsem  pozdravem 
 
 
                                                                                                
 
                                                                                                                 Ing. Miroslav Buryška 
                                                                                                                              ředitel 



TVRZ BOUDA BUDE PRO VEŘEJNOST ZCELA UZAVŘENA OD 1. PROSINCE AŽ DO 
KONCE LEDNA. DALŠÍ OTEVŘENÍ JE PLÁNOVÁNO AŽ POSLEDNÍ LEDNOVÝ VÍKEND. 
 
U HŮRKY JE TO JINÉ, TAM BUDE OTEVŘENO STÁLE PODLE PROVOZNÍHO ŘÁDU – 
TEDY: 
KAŽDÝ DEN KROM PONDĚLKŮ (TY JSOU JEN PRO OBJEDNANÉ SKUPINY) – VSTUPY 
V 11, 13 A 15 HODIN.  
Zavírací dny: 1. 1., 23. až 26. 12., 31. 12.  
SKUPINY SE MOHOU OBJEDNAT U SPRÁVCE TVRZE PANA VÁVRY PRAKTICKY NA 
KDYKOLIV – UMOŽNÍ-LI TO PROVOZNÍ PODMÍNKY. 
 
S POZDRAVEM 
 
M. RÁBOŇ 
Tvrz Hůrka představuje nejdokončenější stavbu svého druhu na území ČR přístupnou veřej-
nosti – dělostřeleckou tvrz z let 1935-1938. Je tvořena pěti mohutnými bojovými objekty a 

rozsáhlým podzemním systémem chodeb a sálů hluboko ve skalním masivu. Tvrz je přístupna 
veřejnosti ve stavu, v jakém ji v květnu 2008 předalo Ministerstvo obrany městu Králíky. 

Objekt se nachází v Pardubickém kraji, na severním okraji města Králíky u silnice ve 
směru na Hanušovice. 
Provozní doba muzea v roce 2009:  
Celoročně. Zavírací dny: 1. 1., Velikonoční pondělí, 23, 24, 25 a 26. 12., 31. 12. Pondělky jsou 
pro individuální návštěvníky zavíracím dnem, zájezdy provedeme na základě potvrzené ob-
jednávky i v pondělí. Garantované časy vstupu do podzemí tvrze v červnu, červenci a srpnu 
v 10, 11, 13, 14, 15, 16 hodin, v září až květnu v 11, 13 a 15 hodin. Až do výstupu poslední 
výpravy z podzemí zůstává návštěvníkům k dispozici otevřená pokladna s prodejem literatury, 
občerstvení a upomínkových předmětů, tj. do 16.30 hodin, resp. do 17.30 hodin 
Kontakt: 606 669 888; e-mail: hurka@boudamuseum.com 
 
 

 
I v letošním roce si pro Vás naši nejmenší připravili vystoupe-
ní – „ pro babičku pro dědu zazpíváme koledu“ 
 
Jestli Vás zajímá, to co umíme a jak to u nás vypadá, přijďte 
dne 17. prosince v 10,00 hodin k nám do školky. Těšíme se na 
Vás ! 
Děti a zaměstnanci Mateřské školy Lichkov 
 
Jménem našich dětí chci poděkovat panu Kastnerovi, jehož 
firma nám věnovala krásné stolečky, panu Náglovi, od které-
ho každý rok dostáváme med, abychom byli zdraví a paní 
Šverákové za krásné mikulášské balíčky. Velký dík. 

 
                                                                                                                       Ludmila Vaníčková 
                                                                                                                     Ředitelka mateřské školy 
 

 

Mění se den zaplacení daní finančnímu úřadu 
 
Česká daňová správa upozorňuje daňové poplatníky, kteří platí daně bezhoto-
vostním převodem nebo platbou prostřednictvím České pošty, že dochází ke 
změně dne zaplacení, tedy dne, kdy je daň finančnímu úřadu zaplacena.  
Dne 1. listopadu 2009 totiž vstoupí v platnost novela zákona o správě daní a 
poplatků, která nově upravuje „Den platby“. Doposud se za den platby pova-
žoval den, kdy platba odešla z účtu poskytovatele platebních služeb. Od listo-
padu letošního roku však tímto dnem bude den, kdy je platba připsána na účet 
finančního úřadu. To znamená, že pro řádné zaplacení daní je třeba počítat i 
s časem, které budou peněžní ústavy potřebovat na převedení příslušné část-
ky.  
U platby v hotovosti na pokladně finančního úřadu se nic nemění a dnem 
platby zůstává den převzetí hotovosti. 
 
 



Oblékněte se do plastových lahví 
 
Každý člověk ví, že by měl třídit odpad. Většina z nás to dělá. Někteří 
dokonce vědí, co se s vytříděným odpadem děje. Věřili byste, že se 
můžete od hlavy až po paty obléknout do výrobků z plastových lahví? 
Co se s PET lahvemi děje? Ze žlutého kontejneru putují všechny plasty 
na dotřiďovací linku, kde se ručně třídí a zbavují pevných nečistot. Na-
příklad všechny PET lahve se roztřiďují podle barev, tak aby se odděli-
ly barevné od čirých. Dalším krokem je drcení, mytí, sušení a takzvaná 
tepelná granulace. Pomocí těchto procesů z PET lahví vznikají granule, 
které dokážou nahradit přírodní suroviny, používané například k  výro-
bě triček, bund a spacáků. 
Pokud si představíme náš šatník, můžeme v teplém odpoledni vyrazit 
ven v tričku, při jehož výrobě byla použita vlákna, která vznikla recyk-
lací PET lahví. K výrobě vláken na jedno takové triko je zapotřebí 
zhruba pěti PET lahví od nápojů. V případě, že se ochladí, oblékneme 
si přes triko svetr, při jehož výrobě mohou být taktéž použita vlákna 
z recyklovaných PET lahví. 
Dutá vlákna, která jsou vyráběna recyklací plastů, mají velmi široké 
využití. Jsou používána při výrobě většiny aktivního oblečení a pomů-
cek. Patří mezi ně velmi prodyšná trička, spodní prádlo, ponožky zimní 
bundy a spacích pytle. Umělá vlákna, jsou také používána při výrobě 
zátěžových koberců, netkaných textilií a odolných materiálů. 
„V České republice se zvyšuje množství PET lahví určených k recykla-
ci. Podpora a nárůst recyklace znamená, že vracíme do surovinového 
oběhu materiály, které nahrazují původní materiály získávané z přírod-
ních zdrojů. Výhodou je, že takové využití odpadů v řadě případů nemá 
žádný vliv na kvalitu a vlastnosti výsledných výrobků. Proto si řada 
lidí ani neuvědomuje, že se s výrobky z recyklátu denně setkává a pou-
žívá je.“, upřesnil Tomáš Pešek, regionální manažer společnosti EKO-
KOM, zabývající se tříděním a recyklací odpadu. 
Další informace najdete na webové adrese  www.ekontejnery.cz . 
Kontakt : 
Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s. 
Tel.: 721 562 554, e-mail.: pesek@ekokom.cz 
 



Třiďte odpad podle značek. Znáte je?  
 

 
Držíte v ruce krabici a přemýšlíte kam s ní? Každá krabice, krabička, láhev i kte-
rýkoliv jiný obal se vyrábí z nějakého materiálu. Celkem běžně třídíme obaly ze 
skla, papíru či plastů. Někdy je ale těžké poznat, z čeho vlastně obal vyrobili, do 
kterého kontejneru ho máte vyhodit. Pokud si nejste jistí, obal vám napoví. Stačí 
se podívat, jakou má na sobě značku.  
 
Pokud je na něm trojúhelník vytvořený ze tří šipek, máte vyhráno. Pod šipkami 
jsou značky, které popisují, z jakého materiálu obal vyrobili. Například papír 
hledejte pod zkratkou PAP a sklo má zkratku GL. U některých zkratek musíte 
zavzpomínat na značku chemického prvku – např. ocel FE, hliník ALU.  Plasto-
vé lahve se schovávají pod značkou PET a polystyren pod značkou PS. Výrobek 
ze dřeva či korku má značku FOR.  Najít můžete i obal z několika různých mate-
riálů. V tom případě je pod šipkami písmeno C a značka materiálu, který převlá-
dá.    
 
Znáte panáčka s košem?  Víte, co znamená? Upozorňuje na to, že použitý obal 
máte vyhodit do správné odpadové nádoby. Neměli byste zapomenout odpad 
zmenšit – třeba sešlápnutím.  Na některých výrobcích najdete přeškrtnutého pa-
náčka. V tom případě takový obal do žádné popelnice neházejte, obsahuje nebez-
pečné látky. Vydejte se s ním do sběrny nebezpečných odpadů nebo na sběrné 
dvory. 
 
Řada obalů má na sobě kolečko se dvěma šipkami zatočenými proti sobě – tzv. 
zelený bod. Takovým výrobkům dejte přednost. Jeho výrobce totiž zaplatil za 
recyklaci tohoto obalu.  
 
„Použití ochranné známky ZELENÝ BOD je možné pouze se souhlasem společ-
nosti EKO-KOM, která zajišťuje sběr a využití obalových odpadů. To znamená, 
že tzv. ZELENÝ BOD mohou používat podnikatelské subjekty, které mají se spo-
lečností EKO-KOM uzavřenou smlouvu,“ vysvětlil Tomáš Pešek, regionální ma-
nažer společnosti EKO-KOM. 
Další informace o třídění odpadů hledejte na www.ekontejnery.cz.  
 
 
Kontakt: 
Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s. 
Tel.: 721 562 554, e-mail.: pesek@ekokom.cz 

Roztřídíte odpad do správných kontejnerů. A co dál? 
 
Češi patří ke špičce v třídění odpadů. Většina z nás umí správně rozdělit papír, sklo i 
plasty do barevných kontejnerů a také to tak dělá.  Víte, co se s nimi děje potom?  
Papír 
Papírové odpady putují z modrého kontejneru na dotřiďovací linku. Tam je potřeba 
ručně oddělit jednotlivé druhy papíru, protože každý druh se zpracovává jinak. Dotří-
děný papír se lisuje do balíků a odváží ke zpracování do papírny. Slisovaný sběrový 
papír se přidává do směsi na výrobu nového papíru. Vyrábí se z něj například novi-
nový papír, sešity, lepenkové krabice, obaly na vajíčka nebo toaletní papír. 
Sklo 
Stejně jako u papíru je veškeré sklo ze zelených a bílých kontejnerů odváženo do 
specializovaného závodu, kde je dále dotřiďováno. Dotřiďování probíhá na speciální 
automatické lince řízené počítačem. Přesto je potřeba důkladně oddělovat barevné 
sklo od bílého. Z třídící linky na sklo se střepy odváží ke zpracování do skláren, kde 
se rozdrtí a přidá do směsi k výrobě nového skla. Do pece na zpracování skla se záro-
veň nesmí dostat žádný kov, keramika ani porcelán. Nejčastěji se takto vyrábí lahve 
na minerálky a pivo. 
Plasty 
I plasty ze žlutého kontejneru zamíří na dotřiďovací linku. Musí se z nich vybrat PET 
lahve, fólie a pěnový polystyren, které se zpracovávají samostatně. Z PET lahví se 
vyrábí vlákna, která se používají jako výplň zimních bund a spacáků nebo se přidá-
vají do takzvaných zátěžových koberců. Z fólií (sáčků a tašek) vznikají nové fólie a 
různé pytle. Polystyren slouží k výrobě speciálních cihel. Zbylá směs plastových 
odpadů se lisuje do balíků a odváží se do závodu na recyklaci směsných plastů. Tam 
vznikají odpadkové koše, zahradní nábytek, zatravňovací dlažba, protihlukové stěny 
u dálnic apod. 
 
„Díky recyklaci se ušetří mnoho energie a surovin. Například papír se může recyklo-
vat pětkrát až sedmkrát, sklo vlastně donekonečna. Práci lidí na dotřiďovacích lin-
kách ale velmi komplikují nezodpovědní lidé, kteří do kontejnerů na tříděný odpad 
klidně hodí i jiné odpadky, které tam nepatří,“ doplnil Tomáš Pešek, regionální mana-
žer společnosti EKO-KOM, zabývající se tříděním a recyklací odpadu. 
Další informace najdete na webové adrese  www.ekontejnery.cz. 
 
Kontakt : 
Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s. 
Tel.: 721 562 554, e-mail.: pesek@ekokom.cz 


